Решение по уголовному делу 

 Дело № 1-19/2017

Приговор

 

Именем Российской Федерации

22 мая 2017 года г. Энгельс 

Мировой судья судебного участка № 10 г. Энгельса Саратовской области Кашина М.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 г. Энгельса Саратовской области,

при секретаре Пак О.Л.,

с участием государственного обвинителя Рощина В.С.,

подсудимой Косоноговой Г.С.,

защитника - адвоката Журавель Р.С., представившего удостоверение № 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> и ордер № 224от 22 мая 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении Косоноговой Г.С., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 156 УК РФ,

установил:

Косоногова Г.С. совершила неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, если это деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетним, при следующих обстоятельствах. 

Косоногова Г.С., являясь матерью несовершеннолетних детей: 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА2> рождения, 

<

ФИО2>, 

<

ДАТА3> рождения, 

<

ФИО3>, 

<

ДАТА4> рождения, 

<

ФИО4>, 

<

ДАТА5> рождения, сына 

<

ФИО5>, 

<

ДАТА6> рождения, то есть лицом, на которое ст. 38 Конституции РФ и ст. 63 Семейного кодекса РФ возложены обязанности по воспитанию своих несовершеннолетних детей, заботе о их физическом, психическом, духовном и нравственном развитии и обучении, подготовке их к общественно-полезному труду, с января 2014 года по октябрь 2016 года, то есть в течение длительного периода времени, умышленно систематически не исполняет свои родительские обязанности, допуская жестокое обращение с несовершеннолетними детьми. С 

<

ДАТА7> по решению Комиссии по делам несовершеннолетних и их прав администрации Энгельсского муниципального района семья Косоноговой Г.С. поставлена на учет как находящаяся в социально опасном положении по причине ненадлежащего исполнения родительских обязанностей Косоноговой Г.С. по воспитанию и содержанию детей. Косоногова Г.С. совместно со своими несовершеннолетними детьми в количестве 5 человек проживает в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

АДРЕС>, 

<

АДРЕС>, в которой отсутствуют необходимые для нормального проживания условия. Так, в квартире из-за задолженности отключен газ, электрическая проводка не изолирована и находится в доступном для несовершеннолетних детей месте. Однако Косоногова Г.С. относилась к этому безразлично и не предпринимала никаких мер для улучшения условий жизни своих несовершеннолетних детей, что является жестоким обращением с несовершеннолетними. Косоногова Г.С. явно и осознано не предпринимает попытки для наведения порядка в квартире: детские и взрослые вещи, а также иные предметы домашнего обихода разбросаны в беспорядке, кровати находятся в разобранном состоянии, постельное белье грязное, уборка не проводится, в связи с чем в квартире неприятный запах, тараканы. Кроме того, в квартире неоднократно содержались животные в большом количестве, тем самым Косоногова Г.С. подвергала детей опасности возникновения инфекционных заболеваний, что является жестоким обращением с несовершеннолетними. Косоногова Г.С., обязанная следить за здоровьем своих детей, выраженном в своевременном и достаточном предоставлении здоровой и полезной пищи, в поддержании чистоты в квартире и среди вещей, поддержке гигиены тела, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своего бездействия для жизни и здоровья несовершеннолетних детей, без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывала на предотвращение этих последствий, не приобретая для детей продукты питания, и не приготавливая блюда в пищу, необходимые для нормального физического развития детей, не соблюдая элементарные правила гигиены выражающиеся в несистематическом предоставлении водных процедур, неоднократно допуская, что дети, в том числе 

<

ФИО5>, находятся дома без нижнего белья, соприкасаясь с грязной поверхностью, что является жестоким обращением с детьми. В связи с неисполнением Косоноговой Г.С. своих обязанностей по уходу и воспитанию детей, у детей систематически отмечались заболевания различного характера. Так, у 

<

ФИО1> отмечались 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, у 

<

ФИО2>- 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, у 

<

ФИО3> 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, у 

<

ФИО4> 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, у 

<

ФИО5> 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, что находится в причинно-следственной связи с неисполнением Косоноговой Г.С. своих обязанностей по уходу и воспитанию ребенка в семье, однако Косоногова Г.С. лечением детей не занималась, относилась к этому безразлично, что является жестоким обращением с несовершеннолетними. В квартире для шести человек имеются две кровати, диван, в связи с чем отсутствуют условия для нормального сна и отдыха, необходимых несовершеннолетним, что влияет на психологическое состояние детей. Косоноговой Г.С. не предоставлены детям зоны для игр и обучения. Литература, необходимая для умственного, нравственного развития детей, как школьного так и дошкольного возраста, отсутствует, что в дальнейшем может отрицательно повлиять на становление детей как самостоятельных, полноценных для общества личностей, что является жестоким обращением с несовершеннолетними. Косоногова Г.С. безразлично относится к воспитанию детей, формированию их личностей, обучению детей, не интересуясь процессом обучения в школьных заведениях, что повлекло за собой наличие прогулов, пробелы в знании, которые должны быть своевременно получены несовершеннолетними детьми в процессе взросления, отставание в усвоении школьной программы. Косоногова Г.С. неоднократно посещала школы, в которых обучаются 

<

ФИО1>, 

<

ФИО2>, 

<

ФИО3>, в состоянии алкогольного опьянения, игнорировала замечания учителей по поводу отсутствия должного внимания к детям, в отстранении от занятий с ними по школьной подготовке. Данное преступное бездействие повлекло отставание в психическом развитии 

<

ФИО1>, 

<

ФИО2>, 

<

ФИО3>, а также несоответствие нормам их возрастного периода, что является жестоким обращением с несовершеннолетними. Косоногова Г.С., не имея постоянного заработка, получает пособие на детей, при этом, не встав на учет как многодетная семья, безразлично относясь к тому, что лишает семью дополнительного материального обеспечения и возможности приобрести вещи, продукты питания, иные предметы, необходимые для жизни, здоровья и развития своих несовершеннолетних детей. В результате преступного бездействия Косоноговой Г.С. лишает несовершеннолетних возможности реализовать свое право, необходимое для нормального развития, что является жестоким обращением с несовершеннолетними детьми.

Косоногова Г.С. злоупотребляет спиртными напитками, позволяя себе употреблять спиртное в присутствии детей как одна, так и в компании посторонних лиц, при этом ставя в опасность психологическое развитие детей, становление их мировоззрения, воспитания морали и нравственности в их поведении, что является жестоким обращением с несовершеннолетними. С целью удовлетворения своих потребностей, в виде употребления алкоголя, общения с лицами мужского пола Косоногова Г.С. 1-2 раза в месяц в 2016 году в ночное время отсутствовала дома, оставляя детей одних, без присмотра взрослых, в квартире, запирая на ключ, тем самым ставя под угрозу жизнь и здоровье своих детей, что является жестоким обращением с несовершеннолетними. Неисполнение Косоноговой Г.С. своих родительских обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей, соединенное с жестоким с ними обращением, ведет к неблагоприятным последствиям и отрицательному воздействию Косоноговой Г.С., как взрослого лица, на условия воспитания детей, которое может впоследствии проявиться в виде асоциального поведения ребенка как сформировавшейся личности. Косоногова Г.С. самоустранилась от воспитания своих несовершеннолетних детей, а именно не обеспечивала потребности детей в одежде, защите и присмотре, физической и психологической безопасности, любви и опеке, что проявлялось в форме пренебрежения. Косоногова Г.С. ненадлежащим образом выполняла родительские обязанности по воспитанию своих несовершеннолетних детей, осознавала и допускала, что ее действия в одних случаях и бездействие в других являются жестокими по отношению к несовершеннолетним детям, но относилась к этому безразлично.

Своими действиями Косоногова Г.С. совершила преступление, предусмотренное ст. 156 УК РФ - неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, если это деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетним.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимая Косоногова Г.С. по окончании предварительного следствия при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании Косоногова Г.С. заявленное ходатайство поддержала и пояснила, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации со своим защитником, предъявленное обвинение ей понятно, свою вину она признает полностью.

Государственный обвинитель, защитник согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие и законный представитель потерпевших 

<

ФИО6>, в своих заявлениях, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Косоногова Г.С. обвиняется в совершении преступления предусмотренного ст. 156 УК РФ, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Вину в инкриминируемом преступлении Косоногова Г.С. признала полностью, с предъявленным обвинением согласна. Кроме того, вина 

<

ФИО7> полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а потому суд признает обвинение, предъявленное Косоноговой Г.С., обоснованным.

Судом установлено, что подсудимая Косоногова Г.С. осознает характер и последствия своего ходатайства, ходатайство заявлено ей добровольно после консультаций с защитником с разъяснением последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному делу, поскольку к этому имеются все основания и соблюдены все условия, предусмотренные законом.

Суд квалифицирует действия Косоноговой Г.С. по ст. 156 УК РФ - как неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, если это деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетним.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения Косоноговой Г.С. от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА8> у Косоноговой Г.С. 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>.

Оснований сомневаться в выводах комиссии экспертов у суда не имеется, поскольку они последовательны, научно-обоснованные.

В ходе судебного рассмотрения данного уголовного дела каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимой, судом не установлено, поэтому в отношении инкриминируемого подсудимой Косоноговой Г.С. деяния суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания Косоноговой Г.С. суд учитывает положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление Косоноговой Г.С. и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Косоноговой Г.С., мировой судья признает и учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, то, что Косоногова Г.С. является многодетной матерью, состояние ее здоровья и ее близких родственников. 

Наличие у Косоноговой Г.С. малолетних детей, суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку инкриминируемое преступление затрагивает законные интересы детей и причиняет вред их правам и здоровью.

Обстоятельств, отягчающих наказание Косоноговой Г.С., мировым судьей не установлено.

Суд также учитывает, что Косоногова Г.С. 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту работы - положительно, трудоустроена. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного Косоноговой Г.С. преступления, личности подсудимой, ее имущественного положения, а также влияния назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи суд считает возможным назначить Косоноговой Г.С. наказание в виде штрафа в доход государства. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, мировой судья

приговорил:

Косоногову Г.С. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 156 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Энгельсский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через судебный участок № 11 г. Энгельса Саратовской области.

В случае подачи осужденной либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику, либо ходатайствовать о назначении ей защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденная обязана указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

 

Мировой судья